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Kære Evald Vestergaard 

 

Tak for dit brev af 7. januar 2009, hvori du beder mig om hurtigst muligt at ændre de gældende 

regler for økologisk væksthusproduktion, så det ikke længere er muligt at dyrke lange kulturer som 

f.eks. tomater i et afgrænset vækstmedie.  

 

Du har begrundet Økologisk Landsforenings ønske om en regelændring dels med hensynet til 

produkternes sundhed, dels med en opfattelse af, at dyrkning i bundjorden stemmer bedre overens 

med de økologiske principper end dyrkning i afgrænsede bede. 

 

Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet, Aarhus Universitet (DJF) har undersøgt faglitteraturen på 

området og har sammenholdt en lang række forsøg. I forbindelse med undersøgelsen har DJF ikke 

fundet entydige beviser for, at der er forskel på planternes indhold af sekundære stoffer som f.eks. 

antioxidanter afhængigt af, om de dyrkes i afgrænsede bede eller i bundjorden.  Til din orientering 

vedlægges kopi af DJFs redegørelse af 22. januar 2009.  

 

Økologiforordningen forbyder ikke økologisk produktion i vækstmedier. I Danmark har vi derfor i 

mange år tilladt denne dyrkningsform i økologiske væksthuse på betingelse af, at indholdet af det 

vækstmedie, der anvendes, kan sidestilles med økologisk jord. Denne praksis giver mulighed for 

hurtig omstilling til økologisk produktion, så en stigende forbrugerefterspørgsel efter f.eks. 

økologiske grøntsager og krydderurter hurtigt kan imødekommes – med en deraf følgende mulighed 

for vækst i branchen. 

 

Hverken den tidligere gældende økologiforordning (RFO nr. 2092/91) eller den nugældende (RFO 

nr. 834/2007) indeholder - med undtagelse af svampeproduktion - detaljerede produktionsregler for 

væksthuse. 
 

De manglende detailregler har betydet, at de enkelte lande og kontrolorganer hver for sig fortolker 

de generelle regler i forordningen i forhold til væksthusproduktion. F.eks. må man i Nederlandene 

og Storbritannien kun dyrke lange kulturer i bundjorden, mens Sverige og mindst ét kontrolorgan i 

Tyskland ligesom Danmark tillader dyrkning i vækstmedier og afgrænsede bede. 

 

Jeg ser på baggrund af ovenstående ikke grund til at ændre vores mangeårige praksis ved at udstede 

danske særregler om økologisk væksthusproduktion. Dermed har nye producenter fortsat samme 

muligheder for at lægge produktionen om til økologisk drift. 
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Hvis der skulle komme forskningsresultater, der fremover måtte vise, at der er et fagligt belæg for 

kvalitetsforskelle mellem økologiske grøntsager, der er dyrket i vækstmedier, og økologiske 

grøntsager, der er dyrket i bundjorden, vil jeg naturligvis vurdere spørgsmålet igen. 

 

Vedrørende dine bemærkninger om den tid, Plantedirektoratet har brugt på spørgsmålet, kan jeg 

oplyse, at Plantedirektoratet har orienteret mig om arbejdet i Kontroludvalget og den viden, der i den 

forbindelse er blevet indhentet. Jeg synes, at forløbet har været tilfredsstillende. Både I og andre 

parter har gennem Kontroludvalget haft mulighed for at fremkomme med argumenter og viden, og 

der er også blevet indhentet jordbrugsfaglig viden samt viden om praksis og holdninger i andre EU-

medlemslande.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Eva Kjer Hansen 


